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1. Úvod

Název skolióza pochází již z roku 131 – 201 n. l., od starověkého lékaře a

filosofa Galéna a v překladu znamená zkřivený, zdeformovaný. (4). Těžko soudit,

nakolik časté bylo toto onemocnění před téměř 2 tisíci lety, pravdou však je, že

s postupující dobou technického pokroku a převahy mentální složky činnosti nad

fyzickou, incidence tohoto onemocnění pohybového aparátu strmě stoupá.

Osobně jsem se s tímto onemocněním poprvé setkala již na základní

škole, kdy rehabilitační pracovnice prováděly plošné vyhledávání dětí se

skoliotickým držením těla, aby zahájily jeho včasnou korekci a předešly tak

rozvoji idiopatické skoliózy. Věřím, že pro některé mé tehdejší spolužáky „cvičení

na skoliózu“ mělo význam pro zvládnutí stoje ve vzpřímeném držení těla, které je

uchránilo od možného vertebrogenního syndromu v pozdějším věku, otázkou

však zůstává, nakolik by toto rehabilitační cvičení zachránilo páteř dítěte, u

kterého se v časném věku vyskytla těžce progredující idiopatická skolióza?

Za svoji praxi během studia fyzioterapie, ale i ve svém okolí jsem se

mnohokrát setkala s lidmi, kterým toto onemocnění bylo diagnostikováno.

Někteří o něm vědí pouze díky prohlídce praktického lékaře, jiným však o sobě

dává vědět denně v podobě bolestí, se kterými si často nevědí rady nejen oni, ale

bohužel ani lékaři a fyzioterapeuti.

Z dosavadních zkušeností odborníků je známo mnoho postupů a metodik

k léčbě skoliózy, jejich výsledky jsou však méně než uspokojivé a vyhlídky

pacientů nijak optimistické. Za jedinou kauzální léčbu skoliózy je často

považována operace, při níž dochází k trvalému zpevnění postiženého úseku

páteře. (14,4) Slova lékařů i pacientů ve mne vyvolávají dojem, že praxe v léčbě

závažnějších skolióz spočívá pouze v měření Cobbových úhlů a čekání na takové

zvětšení, které bude indikací k operaci, přičemž fyzioterapie je zde vnímána

pouze jako udržovací postup, s pouze krátkodobým účinkem.
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Mnoho diskuzí se v současné době točí okolo dalšího užívaného způsobu

léčby skoliózy, a to korzetování. Korzetováno je téměř každé dítě a dospívající se

závažnějším stupněm skoliózy (Nad 20˚ Cobba). Ovšem i ortopedové, kteří tuto

léčbu předepisují, uznávají, že při nošení korzetu 23 hodin denně (jak je

indikováno) dochází k ještě větší atrofii svalstva, které má pro páteř stabilizační

funkci. Je tedy toto ten pravý postup? (7)

Při kladení těchto otázek jsem se dozvěděla o práci pana doktora Smíška,

který má s metodikou SM-Systém mnohaleté zkušenosti a zajímavé výsledky.

Proto jsem se rozhodla využít jeho poznatků a zaměřit svoji práci na toto téma.
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2. Část teoretická

2.1 Anatomie a fyziologie páteře

Páteř spolu s lebkou, žebry a hrudní kostí tvoří osový skelet lidského těla.

Mezi její základní funkce patří ochrana míchy a měkkých struktur procházejících

páteří, dále pak funkce dynamická a stabilizační. Tvoří až 35% celkové tělesné

výšky, z toho zhruba pětinu tvoří meziobratlové destičky. Skládá se z 33-34

obratlů a meziobratlových destiček, které jsou stabilizovány pomocí ligament a

svalového aparátu. (3)

Lidská páteř má přirozené kyfo–lordotické zakřivení v sagitální rovině, které

se skládá z krční lordózy s vrcholem při C4 - C5, hrudní kyfózy s vrcholem Th6 -

Th7 a bederní lordózy, která má vrchol při L3 - L4. Na hranici L5 a kosti křížové se

nachází úhlové zalomení, zvané promontorium. Od něj dále pokračuje os sacrum

s kyfotickým zakřivením. Na páteři se také může nacházet mírné zakřivení

v rovině frontální, neboli skoliotické. Jen asi v 16% případů je toto zakřivení

levostranné, zbytek pravostranné. Přesná příčina tohoto zakřivení není jasná,

uvažuje se nad stranovými rozdíly hmotnosti vnitřních orgánů. (3)

2.1.1 Pohyblivost páteře

Základní pohyby, které může páteř vykonávat, jsou – anteflexe a

retroflexe, lateroflexe a rotace. Maximální rozsah těchto pohybů je určen

součtem pohybů mezi jednotlivými obratli, tvarem obratlů, sklonem obratlových

trnů a výškou meziobratlových disků.

Anteflexe a retroflexe jsou největší v krční páteři - do 90˚. Předklon, je-li

správně proveden, je zahájen mírným předkyvem, který probíhá

v atlantookcipitálních kloubech. V hrudní páteři jsou pohyby minimální, protože
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jsou obratle fixovány žebry k hrudní kosti, v části bederní je retroflexe 23-30˚,

anteflexe už je opět 80-90˚, zastavují ho silná ligamenta interspinalia. Svaly

provádějící anteflexi jsou na krční části páteře m. longus capistis, m. longus coli,

mm.scaleni, v hrudní a bederní páteři mm.recti abdominis, pomocný sval při

úklonu trupu je m. iliopsoas. Záklon provádí m. trapezius, m. erector spinae a

hluboké svaly šíjové – m. rectus capitis posteriori major et minor, musculus

obliquus capitis superior et. inferior.

Lateroflexe jsou v cervikální části průměrně 30˚, v hrudní páteři opět

téměř nulové a v bederní oblasti až 35˚. Lateroflexi umožňuje jednostranná

kontrakce svalů, podílejících se jinak na předklonu a záklonu, jsou to m.

trapezius, m. sternocleidomastoideus, mm. scaleni, m. longus capitis a longus

coli. V lumbálním úseku je to m. quadratus lumborum, m. abdominis externus et.

internus a hluboké svaly páteře.

Rotace jsou nejvýznamnější v krční páteři – až 60 -70˚, z toho polovina

tohoto pohybu probíhá v atlantoaxiálním skloubení. U hrudní páteře je rotace

téměř 25 -35˚, v bederní části už jen 5 -10˚, téměř ji vylučují kloubní plošky.

Celková rotace trupu je 45˚. Při rotaci se po sobě kloubní plošky volně otáčejí,

přičemž se postupně přenáší z obratle na obratel. Svaly podílející se na rotaci

jsou m. sternocleidomastoideus, svaly spinotransverzálního a

transversospinálního systému hlubokých svalů zádových v úseku krčním. V páteři

hrudní působí rotaci m. obliqus abdominis externus kontralaterálně a m. obliqus

abdominis internus stejnostranně, jako pomocné svaly se účastní systém

spinotransversální, transverzospinální a m. latissimus dorsi opačné strany.

Mimo tyto základní pohyby je možné provádět drobné kývavé pohyby

v atlantooccipitálním skloubení a tzv. předsun, prováděný posunem kondylů po

kloubních ploškách atlasu za pomoci oboustranné kontrakce mm.

sternocleidomastoidei.

(2,5,6)
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2.1.2 Svaly páteře a zad

Svaly zad jsou uloženy ve 4 vrstvách. 1. a 2. povrchovou vrstvu tvoří svaly

končetinové – spinohumerální. Jsou to svaly jdoucí od páteře směrem k úponu na

lopatce nebo humeru. Jsou to musculus trapezius a musculus latissimus dorsi,

přičemž musculus latissimus dorsi hraje důležitou roli při přenosu sil z horních

končetin na trupové svalstvo, viz níže.

Do druhé vrstvy řadíme musculi rhomboidei a m. levator scapulae. Jejich

společnou funkcí je elevace lopatky vzhůru.

Třetí vrstvu tvoří m. serratus posterior superior a inferior. Tyto svaly se

upínají od páteře na žebra a svým tahem fixují žebra a napomáhají tak činnosti

bránice. (2)

Čtvrtou nejhlubší vrstvu označujeme jako autochtonní muskulaturu zad.

Souhrnně je nazýváme jako mm. erectores trunci. Jejich hlavní funkcí je udržení

vzpřímeného držení těla.

Systém spinotransversální tvoří mohutné svalové snopce, jež začínaní na

trnových výběžcích a o několik segmentů kraniálněji se upínají na příčných

výběžcích. Řadíme k nim m. longissimus a laterálněji uložený m. iliocostalis. (m.

Iliocostalis začíná od aponeurozy kosti křížové a zadní části crista iliaca, upíná se

na anguli costarum, na transversální výběžky se upíná až část krční).

Opačným směrem jdou svaly transversospinální, ty začínají na příčných


[…]


pohybového aparátu pacienta se skoliózou. Zda-li je absence spirálního zřetězení

lattisimus dorsi příčinou nebo následkem onemocnění skoliózy však nelze jasně

určit.

Hypotéza 4 - Pravidelné cvičení SM-Systému má příznivý vliv na celkový stav

pohybového aparátu. Hypotéza byla ověřena za pomoci systému Computer

kinesiology, parametrem hodnoty indexu celkové dysfunkce, u kterého došlo ke

zlepšení u 5ti probandů ze 6ti a to v průměru o 10 % oproti vstupnímu vyšetření.
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6. Souhrn

Cílem práce bylo ověřit účinek spirální stabilizace při léčbě skolióz.

Teoretická část práce obsahuje obecné poznatky o anatomii, fyziologii páteře a

jejím ontogenetickém vývoji. Dále se zabývá etiologií skoliózy, jejím vyšetření a

shrnuje základní způsoby léčby. Poslední teoretická část práce popisuje stručně

základ metodiky SM-Systému.

V praktické části je popsán průběh výzkumu na skupině 6 dobrovolníků

s diagnostikovanou skoliózou. K ověření účinku SM-Systému bylo použito 8

statických a dynamických testů - posouzení rozdílu thoracolumbálních

trojúhelníků, posouzení rozdílu ve výšce ramen, měření vzdálenosti kolene od

podložky v sedě, měření vzdálenosti akrominu od podložky vleže na zádech,

rozdíl v stoji na dvou vahách, vyšetření stoje na jedné noze, ověření zapojení

spirály latissimus dorsi při cvičení a ověření zapojování hlubokého stabilizačního

systému při cvičení. Ve druhé části byl ověřen účinek spirální stabilizace za

pomoci vyšetření v diagnostickém a léčebném systému Computer kinesiology.

V části třetí byl zjišťován vliv cvičení SM-Systému na subjektivní vnímání bolesti

probandů.

Prakticky ve všech testech se metoda SM-Systému prokázala jako

úspěšná. Bylo tedy prokázáno, že cvičení SM-Systému má příznivý vliv na stav

pacientů se skoliózou.
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Summary

The practical part describes the progress of research on a group of 6

volunteers with a diagnose of the scoliosis. 8 static and dynamic tests were used

to test the effect of SM-System - to assess differences of thoracolumbal triangles,

to asess differencess in shoulder heigh, for measurement of the distance from

the knee to the groung in a sitting position, for measurement of the distance

from acromion to the ground lying on the bed, to test the difference in standing

on two scales, to test standing on one leg, to verify the involvement of latissimus

dorsi spiral during exercise and to verify the involvement of the deep

stabilization system during exercise. In the second part the efect of spiral

stabilization was verified through examination in the diagnostic and therapeutic

kinesiology computer system. In the third part the influence of SM-System

exercise was assessed on subjective perception of proband pain.

Practically all tests with the spiral stabilization were proved as successful.

Thus it was shown that SM-System exercise has a promising effect to the

patients with scoliosis.
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Příloha č. 1 - Výsledné segmentové grafy CK vstupního vyšetření

Proband 1

Proband 2
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Proband 3

Proband 4
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Proband 5

Proband 6
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Příloha č. 2 Výsledné segmentové grafy CK výstupního vyšetření

Proband 1

Proband 2
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Proband 3

Proband 4
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Proband 5

Proband 6
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Příloha č. 3 Tabulka k testu č. 6

Proband č. 1 2

P L P L

laterální vybočení pánve 1 - - + +

laterální vybočení pánve 2 - - - +

elevace pánve na straně druhé nohy 1 - + - -

elevace pánve na straně druhé nohy 2 - - - -

kompenzační úklon trupu 1 + + + -

kompenzační úklon trupu 2 + - - -

nestabilita dříve než po 15 s 1 - + - -

nestabilita dříve než po 15 s 2 - - + -

3 4 5 6

P L P L P L P L

- + + - - + - -

- - - - - - - -

+ + - + - - - -

+ + - - - + - -

+ - + + + + - +

+ - - - + - + +

+ + - + + + - +

- - + - - + - -

Tabulka č.7

Legenda:

- řádky označeny jedničkou znázorňují výsledky dosažené na začátku

studie

- řádky označeny dvojkou znázorňují výsledky dosažené na konci studie

- + sledovaný příznak se vyskytl

- - sledovaný příznak se nevyskytl
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Příloha č. 4 Graf četnosti výskytu bolestí

Vysvětlivky :

1 – bolest denně, 2 – bolest několikrát do týdne, 3 – bolest 1x týdně a méně,

4- bolest 1x za dva týdny a méně

Příloha č. 6 Graf intenzity bolestí

Na vodorovné ose je uvedena škála bolesti.
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Příloha č. 7 Tabulka znázorňující četnost a intenzitu bolestí u probandů

Proband č. 1. 2. 3. 4. 5. 6.

C1 1 2 1 2 4 1

I 1 4 3 4 2 0 2

C2 2 4 1 3 4 3

I 2 1 0 1,5 2 0 2

Tabulka č.8

Legenda:

C1 - Četnost výskytu bolestí na začátku studie

1 - bolest každý den

2 - bolest několikrát do týdne

3 - bolest jedenkrát týdně a méně

4 - bolest jedenkrát za dva týdny a méně

I1 - Intenzita bolestí na začátku studie

C2 - Četnost výskytu bolestí na konci studie

I2 - Intenzita bolestí na konci studie
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Příloha č. 8 Grafické znázornění spirálních svalových zřetězení

1 2 3

1- Spirála latissimus dorsi

2- Spirála serratus anterior

3 –Spirála pectoralis major

Zdroj:

http://www.smsystem.cz/index_soubory/Principy.htm
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Příloha č. 9 Grafické znázornění základních využitých cviků SM-Systému

Cvik B

Cvik I

Cvik C

Cvik D

62

Cvik F

Cvik L

Cvik K