FYZIOTERAPIE

Autor práce: Ivana Hubertová

Vedoucí práce: MUDr. Richard Smíšek

Název práce: SM-systém u skoliotiků

Autor posudku: Doc. MUDr. Dobroslava Jandová, Dr. h.c.

oponent

Body

0-4

Autorka zvolila náročné téma a náročný způsob dokladování efektu terapie SM-systému téměř neznámým expertním informačním systémem computerové kineziologie (CK). Autorka musela nejdříve absolvovat proškolení v CK, v SM.systému, pak motivovat probandy, osobně je vyšetřit, kontrolovat a pro validizaci klinických výsledků použila dva nové vyšetřovací úkony. Tato bakalářská práce má pro denní rutinní praxi mimořádný pozitivní potenciál.

4

Autorka prokázala mimořádnou schopnost samostatné práce, využila fotodokumentaci následně zpracovanou softwarově. Cíl práce, stanovené hypotézy a dosažené výsledky prokazují autorčinu výraznou schopnost vědecko-výzkumné práce. Orientovala se dobře v literatuře a podkladech.

4

Výsledky potvrdily stanovené hypotézy, závěry práce jsou kvalitní, způsob stanovení hypotéz, provedení vlastních výzkumů, osobní vedení probandů v kinezioterapii a mimořádně aktivní přístup k zdokumentování výzkumu přesahuje rámec bakalářské diplomové práce a úroveň práci kvalifikují na roveň magisterské práce.

4

Formální zpracování a rozsah práce plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci s kazuistikami, jazyková a stylistická úroveň je na velmi dobré úrovni. Barevné grafické přílohy oživují celou práci, jejich interpretace je vynikající, publikační normy jsou přesně dodrženy.

Poznámky, doplňky posuzovatele:

4

Autorka až obdivuhodně věnovala mnoho svého volného času na edukaci vlastních cviků SM-systému, které prezentuje i s vhodným komentářem a zdůvodněním výběru cviků pro jednotlivé probandy. Diagnostická část computerové kineziologie skýtá nezkušenému řadu úskalí, autorka ji však bravurně zvládla.

otázky k obhajobě: Od kterého věku by podle svých osobních zkušeností se SM-systémem pracovala s juvenilními skoliotiky?

U kterých jiných diagnostických jednotek by indikovala SM-systém ve své praxi?

hodnocení práce: Práce výrazně přesahuje požadavky bakalářské diplomové práce.

Práci k obhajobě doporučuji

úroveň klasifikace: Výborně

datum: 24.5.2011

podpis:

Doc.MUDr. Dobroslava Jandová, Dr.h.c.

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY

KLASIFIKACE

BODY KLASIFIKACE Poznámka
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka